^{2.} ep. CCXXXVI. 6.

πατρότητος· οὐταντικαὶς δύολογούσιτων Θεὸν, ἀμήχανον ὄγκως τὸν λόγον δὲ πάστεως ἀποδιδόσθαι· γάρ οὖν τῷ κοινῷ τὸ Ἰδίον προσιθέντας, οὐταντικαὶς δύολογούσιτων ηγέτης, ἴδιον δὲ πατέρας· Καὶ πάλιν ὁτι τῇ πρὸς τὸν νιόν δύολογοί τοιούτοις ποιεῖν, τῷ κοινῷ συνάπτειν τὸ Ἰδίον, καὶ λέγειν εἰς Θεὸν νιόν· δύολως καὶ ἐπὶ τῷ πατέριμον τὸ ἄγιον τοῦ πατέρας τὸν ἀκόλθοτον τῆς

est Basilius theologus in sua ad Terentium epistola, in qua ait. « Oportet nos quoque breviter sententiam nostram exponere, nempe quod quam rationem commune habet ad proprium, tandem habet substantiam ad hypostasim. Nostrum enim unusquisque et communis substantiae ratione existentiam participat, et suis singillatim proprietatibus vel hic est vel ille. Ita et illic: communis quidem ratio substantiae, veluti bonitas, aut deitas, aut quidvis aliud cogitetur; verum hypostasis in proprietate paternitatis vel filiatis aut sanctificantis potentiae spectatur. Si ergo absque hypostasi aint esse personas, iam inde appetit doctrinae absurditas. Sin potius in vera hypostasi personas esse concedant, utique quod confitentur etiam numerent: ut et consubstantialis ratio conservetur in unitate naturae; et recti cultus cognitionis erga patrem, et filium, ac spiritum sanctum in absoluta et perfecta nominatorum hypostasi praedicetur. » Rursus idem Basilios in sua ad Amphiliocium epistola consona praedictis scribit. « Inter substantiam et hypostasim hoc interest, quod inter commune et singulare: veluti se habet animal ad certum hominem. Quapropter substantiam quidem in divinitate niam confitemur, ne existendi differentem rationem tradamus: hypostasim tamen singularem dicimus, ut inconfusa permaneat atque perspicua quam patris habemus et filii sanctique spiritus notionem. Nam si forte non cogitemus de personarum distinctionibus vel characteribus, nempe de paternitate filiate et sanctificante potentia; sed ex communis essentiae notione Deum confiteamur, fieri nequit ut sanam fidei rationem tradamus. Oportet itaque ut communis proprium addentes, ita fidei professionem faciamus. Commune est, deitas; proprium, paternitas; ita ut haec copulantes dicamus: credo in Deum patrem; idque pariter in filii confessione agentes, copulato communis cum proprio, dicamus credo in Deum filium. Sicutiliter

ad. I. 33. 5

cod. I.

et de sancto Spiritu, consequenter professionis pronunciationem conformantes, dicamus: credimus et in Spiritum sanctum Deum. Atque ita prorsus et unitatem in deitatis confessione servemus, et personarum singularitatem confiteamur per distinctionem proprietatum quae in singulis intelliguntur. » En ita nos perspicue docuit pater quid inter naturam et hypostasim intersit: et quod characteristicae proprietates communi substantiae adiunctae, hypostasim efficiunt.

QUAESTIO II.

Quid est substantia? Et num eadem res est substantia et natura? Et quid demum naturae vocabulum significat?

RESPONSO.

1. Substantia ac natura quid sint, edere prout reapse sunt, vires nostras superat; immo et multorum intellectum excedit, qui materiali ac varia offusione impediuntur, cui mentem conformari necesse est, et propter multiplicem variamque opinandi vim, a vera naturalique rerum contemplatione depelli. Secus vero id proprium est illorum qui mentis sententiam habent recte factis florentem, ac puritate sunt praediti, perspicueque ac naturaliter ut ita dicam ac nudam ipsam per se rerum veritatem pervident: velut ille qui lippitudine abiecta oculus, non eget extrinseca manuductione. Nonne vero hoc unum est illorum, quae nobis re promissa sunt bonorum, rerum existentiam tempestiva contemplatio, nempe harum scientia? Namque et haec nobis in mysticis benivolisque Dei verbis continetur. Quatenus vero praesentes nobis res spectando, ex ipsis scientiam illam comprehendere possumus, id oportet exponere.

2. Substantia est igitur, ut patres docent, omne id quod propria subsistentia constat, neque in alio existentiam suam habet. Hoc autem dicitur ob distinguendum ab accidentibus omnibus separabilibus et inseparabilibus, essentialibus qua-

έσφωντεσ τὴν προφορὰν σχηματίζοντας λέγειν παισεύοντας καὶ εἰς θέον πετεῖαν ἀγιον ὡς διέλου καὶ τὴν ἐνότητα σάρκες ἔχει ἐπὶ τῆς θεότητος ὁμολογεῖθεν ἐν τῷ ἀρχοντικῷ ὑπὲρ περὶ ἔκαστον γνωμένων ἴδιωμάτων. .. Ἰδού διὸ τούτων συζήνεται, τὴν ὑπόστασιν ἀπεργόσαντο.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ Β.

Τί ἔχειν οὐσία; καὶ εἰ ταῦτα λέγεται οὐσία καὶ φύσις; καὶ τί τὸ δὲ φύσις ἔχειν σημαίνει;

ΛΥΣΙΣ.

a'. Τῆς οὐσίας ηὔπαρχεν τε καὶ φύσιν οδηγοῦσι καθὼς έστι, μεῖζον ἐστιν ηὐ παθήσις, μᾶλλον ἡ καὶ η τὸ πολλῶδην ὑπερβαίνεια κατάληψιν, ὑπὸ τὸν οὐλώδεις καὶ διηρημένης χύσεως ἐμποδίζομένων, οὐφ' ἦς ἀνάγκην τυπωνθῆσθαι τὸν, καὶ τὴν πολυμερίαν καὶ διηρημένην γράμμην, οὐ διληθέσης καὶ φυσικῆς τὸν ὄντων Θεωρίας ἀπολιθάνειν. Τὸ δὲ σὸν δὲ προτικῆς ἐπαιθούσαν τὸ τὸν γράμματαν ἔχοντων, ίδιον ἀν εἴπιν τοῦτο, καὶ τὸ καθηρόττητα κτητομένων, καὶ καθαρῆς ἡ φυσικῶς, ἢν οὔτως εἴπω, καὶ γυμνῶς αὐτὸν καὶ ἐντὸν τὴν ἀρχηγόταν τὸ ἀληθινὸν καθορώντων, καθάπερ δὲ τὰς θεωρίας λίμνας ἀστοσκευασάμυνος ὅφθαλμος, οὐ διέρθυνος τὸν οὐλών θρησκευόσας. καὶ μὴ ποτε ἐν τοῖς καὶ τέτο τὸν ἐπιτραγελίας ἀποκεμένων ημῖν ἀγαθῶν, ηὐ δὲ τὸν οὐτων Θεωρίας τὸ καλόν. η περὶ ταῦτης οὐτεῖνην; καὶ αὕτη γέ ημῖν ἐν τοῖς μυστικοῖς καὶ φιλανθρωποῖς τὸ θεοῦ τακτεῖται λέγοις θεού διεξῆσθαι τούτην ἐν Χερσὶν ἀποβλέποντας, ἐκ τοῦ περὶ αὐτὴν περὶ ταῦτης διαλαβεῖν. ἀναγκαῖον εἰπεῖν.